
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2058/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 227/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Incarico del responsabile per la conservazione  e  l'uso  razionale 
dell'energia Energy Manager del Comune di Cosenza - codice CIG 
B1742E433C - Liquidazione fattura n. 10/PA del 11/07/24, REG_PROT - 
0062778 - Ingresso - Codice Ufficio: WXPWD
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2058/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 227/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Incarico del responsabile per la conservazione  e  l'uso  razionale 
dell'energia Energy Manager del Comune di Cosenza - codice CIG 
B1742E433C - Liquidazione fattura n. 10/PA del 11/07/24, REG_PROT - 
0062778 - Ingresso - Codice Ufficio: WXPWD
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
l’Art.19 della legge 9 Gennaio 1991, n°10 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico 
Nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo 
delle fonti rinnovabili di energia” prevede che entro il 30 aprile di ogni anno sia comunicato 
al Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato (oggi Ministero delle Attività 
produttive) il nominativo del tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia (c.d. Energy Manager) da parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano 
nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un consumo di energia superiore a 
1.000 tonnellate equivalenti di petrolio (TEP);
il comma 3 del predetto articolo prevede inoltre che “i responsabili per la conservazione e 
l’uso razionale dell’energia individuano le azioni, gli interventi, le procedure e quanto altro 
necessario per promuovere l’uso razionale dell’energia” e “assicurano la predisposizione di 
bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi energetici finali 
(…)”;
l’art. 7 del D.M. 21.12.2007 prevede che “i soggetti di cui all'art. 19, comma 1, della legge 
9 gennaio 1991, n. 10, che hanno effettivamente provveduto alla nomina del responsabile 
per la conservazione e l'uso razionale dell'energia di cui al medesimo art. 19, i quali 
realizzano misure o interventi che comportano una riduzione dei consumi di energia 
primaria maggiore di una soglia minima, espressa in tonnellate equivalenti di petrolio, 
determinata dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas” possano rientrare fra quelli aventi 
diritto ai titoli di efficienza energetica, costituendo questa un’opportunità per incentivare 
interventi di miglioramento dell’efficienza energetica presso la Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 1 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, con particolare 
riferimento al principio di economicità dell’azione amministrativa, ivi espresso;

Tenuto conto delle disposizioni contenute nel decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modifiche in legge 7 agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni (c.d. 
Spending review) in materia di revisione della spesa pubblica, con particolare riferimento 
agli artt. 1 e 16;

Vista la circolare 18 dicembre 2014, a firma del Direttore generale per il mercato elettrico, 
le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare del Ministero dello Sviluppo Economico, 
recante: “Nomina del responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia di 
cui all’art. 19 della legge 9 gennaio 1991,
n. 10 e all’articolo 7, comma 1, lettera e) del decreto ministeriale 28 dicembre 2012”;

Tanto premesso e considerato,
Si ravvisa la necessità della nomina dell’Energy Manager a professionista esterno, non 
essendo presente all’interno della struttura comunale, personale con qualifica di EGE 



COPIA Pag. 4 di 8

(esperto in gestione energia) con corrispettivo di spesa per la prestazione professionale di 
€ 40.000,00 oltre IVA e oneri di legge;

L’obiettivo è quello di abbattere i costi riferiti al consumo di energia, attraverso azioni di 
razionalizzazione ed uso corretto dell’energia attuabili sulla base delle indicazioni fornite 
dallo stesso incaricato, dopo attenta analisi dei bisogni, con l’eliminazione degli eventuali 
costi superflui.
Nello specifico all’EM vengono attribuiti dalla legislazione vigente i compiti e gli 
adempimenti da espletare, individuati dall’art. 19 della legge 10/1991:

Predisporre i dati necessari per la nomina, ai sensi dell’articolo 19 della legge 9 gennaio 
1991, n. 10, del tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, 
presso il FIRE;

Predisporre i dati energetici necessari per la comunicazione al FIRE (tramite portale 
NEMO);

Individuare le azioni, gli interventi, le procedure e quant’altro necessario per promuovere 
l’uso razionale dell’energia;

Assicurare la predisposizione di bilanci energetici in funzione anche dei parametri 
economici e degli usi energetici finali;

Validare le relazioni tecniche di progetto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 192/2005 
relative agli edifici di proprietà pubblica o adibiti ad uso pubblico, predisposte per nuovi 
edifici, ristrutturazioni importanti e interventi di riqualificazione energetica;

Verificare i contratti di fornitura energetica, esaminare le condizioni contrattuali delle 
diverse forniture e l'adeguatezza delle stesse ai profili di consumo dei principali centri di 
costo;

Assumere il ruolo di tecnico di controparte incaricato di monitorare lo stato dei lavori e la 
corretta esecuzione delle prestazioni previste dai contratti di Servizio Energia, ai sensi 
dell’Allegato II del D.Lgs. 115/2008, punto 4, lettera p;

In aggiunta a quanto previsto dalla normativa si attribuiscono anche le seguenti funzioni:

Coordinamento del sistema di gestione dell’energia, della promozione di buone pratiche 
ambientali, di promuovere la sensibilizzazione dei colleghi e/o degli utenti e delle richieste 
di incentivi,

Creazione di sinergie con le funzioni patrimoniali e l’ufficio acquisti (proposte di 
riqualificazione energetica, analisi del costo sul ciclo di vita, criteri ambientali minimi), 
l’ufficio tecnico (pianificazione e regolamenti edilizi), e con gli assessorati preposti ai temi 
energetici (politiche volte a promuovere l’uso efficiente dell’energia nel territorio).

Verificare, in collaborazione con gli uffici comunali del Settore Patrimonio, gli eventuali 
costi superflui sugli edifici di proprietà comunale, con sistematizzazione dei dati delle 
fatturazioni e delle utenze.

Supportare nelle decisioni l’Ente e gli Uffici per la valutazione di Project financing afferenti 
al campo dell’energia.

L'incarico di consulenza si svolgerà principalmente attraverso la predisposizione di 
documenti e relazioni in adempimento dei punti precedenti ed attraverso la presenza, ove 



COPIA Pag. 5 di 8

necessario, presso gli uffici del Committente ovvero in incontri fuori sede e/o missioni in 
espletamento delle attività in accordo con il Dirigente responsabile.

CONSIDERATO CHE 
è stato generato il codice CIG B1742E433C assegnato alla procedura di scelta del 
contraente Piattaforma MEPA n. 4307078 in base all'onorario;

VISTA la DD Registro Generale n. 859/2024 pubblicata il 17/05/2024 con  cui si è affidato 
all’ing. Franco Rovense, ai sensi dell’art 50, c. 2 del D. Lgs. 36/2023, l’incarico di Energy 
Manager per la durata di anni uno;

VISTO il disciplinare d'incarico e precisamente l'art. 6 "Termine di pagamento dei 
corrispettivi";

VISTA la fattura n. 10/PA del 11/07/24, REG_PROT - 0062778 - Ingresso, emessa dall'ing. 
Franco Rovense per un totale di Euro 10.000,00 a cui aggiungere Euro 400,00 per Cassa 
previdenziale e Euro 2.288,00 per IVA al 22 % per un totale complessivo di Euro 
12.688,00;

CONSIDERATO CHE il professionista ha il regime contributivo e previdenziale di cui alla 
tabella successiva: 

Professionista Regime Imponibile Cassa IVA TOTALE Ritenuta

Da versare 
al 

professioni
sta

A
B=4% su 

A
C=22% su 

(A+B) D=A+B+C
E=20% su 

A F=D-E

Rovense Ordinario € 10.000,00 € 400,00 € 2.288,00 € 12.688,00 € 2.000,00 € 10.688,00

VISTO l'attestato di regolarità contributiva da parte dell'INARCASSA rilasciato in data 
02/10/2024 prot. n°88463  dal quale risulta che l’Ing. Franco Rovense è in regola con i 
contributi;

VISTO il decreto sindacale id flusso n. 2659 del 02/05/2024 che conferisce allo scrivente 
l'incarico di Direttore del Settore 7;

CONSTATATA la propria competenza, sulla scorta delle argomentazioni sopra esposte, 
che integrano e sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all’art. 3 
della Legge n. 241/90;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di liquidare all’ing. Franco Rovense per l’incarico di Energy Manager, che trova copertura 
nel quadro economico dell’intervento le seguenti spettanze, dando atto che il pagamento 
delle spettanze avverrà mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dagli stessi 
nell'allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari:

3. € 10.688,00, per come indicato nell'allegata fattura n. 10/PA del 11/07/24, REG_PROT - 
0062778  emessa dall'ing. Franco Rovense, di cui euro 400,00 per Contributi previdenziali 



COPIA Pag. 6 di 8

ed euro 2.000,00 per ritenuta d’acconto IRPEF del 20% (da versare a cura dell’ENTE) ed 
euro 2.288,00 per IVA al 22% (da versare all’erario a cura del professionista);

4. di dare atto che la liquidazione di cui al punto 3) è a valere sul cap. 880/0 e che lo stesso 
presenta capienza giusta DD n. 859/2024, come la tabella che segue:

Creditore
Cap. 

spesa Denominato Rif. Impegno Esig. 2024

Ing. Franco 
Rovense

880/0
lncarico di 

Energy 
Manager

DD n. 859/2024 - 
CIG: B1742E433C

€ 10.688,00

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

8. Di inviare copia del presente provvedimento al Dirigente Settore 13 Bilancio ed agli uffici 
competenti completa di tutti gli allegati per i provvedimenti consequenziali e per la 
pubblicazione.

Cosenza 08/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
CONVENZIONE_FIRMATA.pdf
Inarcassa.Inarcassa.2024.1617636_Marcato.pdf
ITRVNFNC54B04I114Q_140_Marcato.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 08/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 1.6 880 ROVENSE FRANCO ING.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 50.752,00 2024 2401251 Ex: 2024.1251-171857-Incarico del responsabile per Energy 
Manager del ComuneImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B1742E433C

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.9
99

1.6 880 ROVENSE FRANCO ING.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 50.752,00 2024 2401251 Ex: 2024.1251-171857-Incarico del responsabile per Energy Manager del 



COPIA Pag. 8 di 8

Importo Esercizio N. Subimpegno Comune

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9143878 12.688,00

Cosenza 08/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


